令和3年1月

施設長 殿

放射線取扱主任者 殿

放射線業務従事者 殿

放射線障害防止中央協議会

                              会長 畑澤 順

令和2年度(春期)｢放射線安全管理研修会｣のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

東日本大震災から間もなく10年になろうとしていますが、被災された方々の心労はま

だ癒されたと言えない状況かとご推察いたします。あらためて心からお見舞い申し上げ

るとともに、震災後の復旧、復興に今なおご尽力されておられる皆様には、更に健康･安

全に留意されてご活躍されますようお祈りいたします。

また、新型コロナウイルス感染症治療の最前線で日夜奮闘されておられる医療従事者

の皆様へ敬意と感謝を申し上げます。

さて、当協議会は、放射性同位元素等を取り扱う皆様の認識を高め、安全管理を徹底

し、放射線障害の発生を未然に防止するよう適切な対策の検討・推進をしていくことを

目的に、関係機関が集まり、相互協力のもと自主的に活動する機関として昭和４９年に

設立され、研修会等の諸活動を実施しております。

本研修会はその活動の一環として、公益財団法人原子力安全技術センターとの共催並

びに公益社団法人日本アイソトープ協会及び医療放射線防護連絡協議会の協賛により

「会場集合型研修会」＋「同時オンライン（ZOOMウエビナー）配信」のハイブリッド形

式で開催するものです。

研修会午前の部は、厚生労働省(労働基準局安全衛生部労働衛生課)電離放射線労働

者健康対策室長から「電離放射線障害防止規則改正のポイント」と題して、次に、海洋

における物質循環と環境放射能の専門家から「福島事故で海洋に放出された放射性物

質の長期広域挙動－10年間追いかけてわかったこと」と題しての講演を予定しておりま

す。

午後の部は、医療現場で放射線安全管理に長年携わってきた放射線診断専門医から

「診療用放射線の安全管理の法制化：医療被ばくの適正化に向けて」と題して、次は、

腫瘍PETイメージングを専門とする臨床医から「核医学診療の動向－腫瘍核医学を主に

－」と題しての講演を予定しております。

最後は特別講演として、放射線疫学・統計学の専門家から「原爆被爆禍とCOVID-19

パンデミック－その意外な共通点－」と題しての講演を予定しております。

本研修会は、第一線で活躍する様々な分野における専門家を講師に迎え、時宜を得た

講演を受講することができる貴重な機会であり、放射性同位元素や放射線発生装置等取

扱事業所の安全管理に携わる皆様並びに放射線にご関心をお持ちの皆様にとって非常に

有益な情報を得ることのできる内容になっております。

関係各位には、本研修会に奮ってご参加頂けますようご案内申し上げます。

敬具

❖令和2年度(春期)｢放射線安全管理研修会｣ プログラム❖

 テーマ「放射線安全管理と放射線安全文化の醸成をめざして」

◆主催：放射線障害防止中央協議会

 共催：(公財)原子力安全技術センター

  協賛：(公社)日本アイソトープ協会、医療放射線防護連絡協議会

◆開催日時・場所

期日 令和3年2月22日（月）10:00 ～ 16:30

会場 文京シビックホール(小ホール)（別図 ）

◆プログラム内容

開会の挨拶

放射線障害防止中央協議会 会長 畑澤 順                     10：00 ～ 10：05

1.「電離放射線障害防止規則改正のポイント」 10：05 ～ 10：50

     講師 夏井 智毅 先生

厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課

電離放射線労働者健康対策室 室長補佐

（休憩 10分）

2．｢福島事故で海洋に放出された放射性物質の長期広域挙動」

－10年間追いかけてわかったこと－               11：00 ～ 12：00
講師   青山 道夫 先生

筑波大学生命環境系アイソトープ環境動態研究センター
予測部門客員教授

       昼休み (60分) 12:00 ～ 13:00

3．「診療用放射線の安全管理の法制化：医療被ばくの適正化に向けて」 13：00 ～ 14：00

講師  井上 優介 先生

北里大学医学部放射線科学（画像診断学）教授

（休憩 15分）

4．「核医学診療の動向－腫瘍核医学を主に－」                     14：15 ～ 15：15

講師 山本 由佳 先生

香川大学医学部放射線医学講座 准教授

               （休憩 15 分）

5．特別講演

「原爆被爆禍とCOVID-19パンデミック－その意外な共通点－」    15：30 ～　16：30

講師 大瀧 慈 先生

広島大学 名誉教授

（注）都合により講師、演題等に変更が生じる場合がありますので予めご了承願います。

❖令和2年度(春期)｢放射線安全管理研修会｣ 開催要領❖

「同時オンライン配信」で視聴  又は 「会場集合型研修会」で受講

❖申込方法(共通) ☛https://www.compass-tokyo.jp/houchukyo/index.html

参加費お支払い 上記 URL｢イベントペイ」参加費事前振込による受講申込受付。

受講料について

❖「同時オンライン配信」：一般10,000円、会員8,000円（テキスト電子データ代含む）

❖「会場集合型研修会」 ：一般10,000円、会員8,000円（テキスト代含む）

応募人数  同時オンライン受講（100名） 及び 会場受講（145名）

受講受付開始 令和2年12月25日よりイベントペイシステムでの受講受付を開始。

受講申込締切日(重要) 令和3年2月12日（金）、但し、カード決済の場合は2月15日（月）

キャンセルポリシー コロナ感染症に罹患または濃厚接触者は返金対応します。

★会場入館に際してのご注意！！

【コロナ感染拡大防止の為に、会館側及び主催者側からの重要なお願いです。】

次の方は入館をご遠慮いただく場合がありますので予めご了承ください。

(1)平熱より高い発熱がある方、(2)体調がすぐれない方(例:発熱・咳・咽頭痛・味覚障害な

どの症状)、(3)同居家族や身近な知人に感染が疑われている人がいる方、(4)入国制限・観

察期間等がある海外から2週間以内に帰国された方または該当者と濃厚接触した方。

★文京シビックホール(小)への入館時はマスク着用をお願いし、検温をさせて戴きますの

で予めご了承下さい。

★一度座られた座席から、他の座席への移動はご遠慮下さい。

（別図）会場：文京シビックホール(小ホール2階)

〒112－0003 東京都文京区春日1丁目16番21号

   【最寄り駅】

・東京メトロ丸の内線 後楽園駅

(4b又は5番出口徒歩3分)

・東京メトロ南北線 後楽園駅

(5番出口徒歩3分)

・都営三田線 春日駅（A1出口又は地下道接続）

・都営大江戸線 春日駅

・JR中央・総武線水道橋駅（東口）徒歩10分

 【食堂・レストラン】
  ・文京区役所職員食堂（ｼﾋﾞｯｸ13階:11時から利用可能）

・カフェ ド クリエ（ｼﾋﾞｯｸｾﾝﾀｰ1階）
・シビックスカイレストラン椿山荘(ｼﾋﾞｯｸｾﾝﾀｰ25階)

 ・叙々苑（東京ドームシティ ラクーア店）等

お問合せ先「イベントペイ受講受付」及び「同時オンライン視聴受付」について

株式会社コンパス 大竹、濱、高橋
電話03-5840-6131・FAX03-5840-6130
E-mail houchukyo-support@compass-tokyo.jp

研修会主催者 放射線障害防止中央協議会(放中協)東京都文京区白山5丁目3-101
事務局 電話03-5804-8484・FAX03-5804-8485
E-mail  houchukyo@siren.ocn.ne.jp
URL    http://www.houchukyo.org/

❖令和2年度(春期)｢放射線安全管理研修会｣ 受講申込書❖

（ご注意!!）この受講申込書は「イベントペイ」での受講申込が出来ない場合に限り

放射線障害防止中央協議会（放中協)宛てFAXにて受付け致します。

令和 年  月  日

放射線障害防止中央協議会 御中

下記のとおり、放射線安全管理研修会の受講を申し込みます。
会 場 令和3年2月22日(月）10:00～16:30／文京シビックホール(小)

事業所名

所在地  〒

連絡先（所属）

（氏
ふり

 名
がな

）   （E-mail）

電話番号（             ）／ FAX番号（            ）

「同時オンライン配信」

 必須 受講者氏名 必須 メールアドレス 一般受講 会員受講（番号）
（注）

ふりがな E-mail （選択必須）

☐一般

（選択必須）

☐会員（           ）

「会場集合型研修会」

 必須 受講者氏名 必須 メールアドレス 一般受講 会員受講（番号）
（注）

ふりがな E-mail （選択必須）

☐一般

（選択必須）

☐会員（           ）

受講料❖「同時オンライン配信」 一般10,000円、会員8,000円（テキスト電子データ代含む）

❖「会場集合型研修会」一般10,000円、会員8,000円（テキスト代含む）

(注)会員とは、日本アイソトープ協会放射線安全取扱部会会員【個人】又は医療放射線防護
連絡協議会通信会員【個人】の方です。会員番号を必ず明記してお申し込みください。

❖申込締切日(重要)令和3年2月12日(金)必着

❖申込FAXの受信を持って「申込受付完了」となります。

振込先 北陸銀行白山支店(普通口座4017130)／振込期限 令和3年2月15日(月)

口座名 ホウシャセンショウガイボウシチュウオウキョウギカイ(放射線障害防止中央協議会）

❖お申込みいただいたお名前等の個人情報は、受講確認及び事務局からの問合せ、次回の研

修会開催案内以外の目的には使用しません。

❖ご質問が有る場合には、質問欄に簡潔にご記入下さい。

（質問欄）

□次回より案内状送付をご希望されない方は、四角の枠中に✓をいれて下さい。

申込用 FAX 番号 ０３－５８０４－８４８５